



## APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,  
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, http://gamta.lt  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

UAB „Sava ranga“  
El. p.: info@savaranga.lt  
Kopija:  
Adresatams pagal sąrašą

2017-04- 07 Nr. (28.3)-A4- 3805  
Į 2017-03-10 Nr.

### ATRANKOS IŠVADA

dėl karvidės rekonstravimo (pieninių galvijų ūkio išplėtimas) Kiškėnų k., Dovilų sen.,  
Klaipėdos r. poveikio aplinkai vertinimo

**1. Informacijos pateikėjas:** UAB „Sava ranga“, Savanorių pr. 192 – 601, LT-44151, Kaunas, tel.: 8-601 81943, el. paštas: info@savaranga.lt.

**2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas:** Ūkininkė Valerija Birutė Žiogienė, Kampinė g. 37-1, Kiškėnų k., Dovilų sen., Klaipėdos r. sav., tel. 8-659 51562.

**3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:**

Karvidės rekonstravimas (pieninių galvijų ūkio išplėtimas) Kiškėnų k., Dovilų sen., Klaipėdos r.

Atranka dėl planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo atliekama, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 14 punktu „Į planuojamos ūkinės veiklos, kurios poveikis aplinkai privalo būti vertinamas, rūšių sąrašą ar į planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių sąrašą įrašytos planuojamos ūkinės veiklos keitimas ar išplėtimas, įskaitant esamų statinių rekonstravimą [...], naujų technologijų įdiegimą ir kitus pakeitimus, galinčius daryti neigiamą poveikį aplinkai, išskyrus 1 priedo 10 punkto nurodytus atvejus“.

**4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta:**

Planuojamą ūkinę veiklą (toliau – PŪV) planuojama vykdyti Klaipėdos apskrityje, Klaipėdos r. sav., Dovilų sen., Kiškėnų k., žemės sklype, kurio kadastrinis Nr. 5544/0002:61. Žemės sklypas nuosavybės teise priklauso ūkininkei Valerijai Birutei Žiogienei. Pagrindinė tikslinė naudojimo paskirtis – žemės ūkio, naudojimo būdas – kiti žemės ūkio paskirties žemės sklypai ir specializuotų sodininkystės, gėlininkystės, šiltnamių, medelynų ir kitų specializuotų ūkių žemės sklypai. Vadovaujantis Klaipėdos rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano sprendiniais, ūkinė veikla bus vykdoma teritorijoje, kurioje vyrauja kitos ir žemės ūkio paskirties žemė. Planuojamos ūkinės veiklos teritorija šiaurėje ribojasi su valstybine žeme, pietuose ir vakaruose – su sureguliuotu upeliu Tolupis, už kurio yra ūkininkei priklausantys žemės ūkio paskirties žemės sklypai. Rytuose ūkinės veiklos sklypas ribojasi su ūkininkui Viliui Žiogui priklausančiu žemės ūkio paskirties žemės sklypu, kuriame yra pastatyta daržinė ir grūdų saugojimo bokštai. Artimiausia gyvenvietė – Kiškėnų kaimas, atstumas iki jo nuo planuojamos ūkinės veiklos vietos yra 1,0 km šiaurės vakarų kryptimi. Artimiausi gyvenamieji namai nuo rekonstruojamos karvidės yra nutolę per 110, 140 ir 170 m šiaurės kryptimi, bei 170 m rytų kryptimi. Artimiausias gyvenamasis namas – keturių butų gyvenamasis namas esantis valstybinėje žemėje. Trys butai nuosavybės teise priklauso ūkinės veiklos vykdytojui. Ūkinės veiklos sklype esantis gyvenamasis namas naudojamas ūkio



100 Atkurtai  
Lietuvai

reikmėms kaip administracinis pastatas. Artimiausios suplanuotos gyvenamosios teritorijos yra už 140 m šiaurės kryptimi ir 120 m šiaurės rytų kryptimi. Artimiausia valstybės saugoma teritorija yra Minijos ichtiologinis draustinis. Atstumas iki jo, nuo planuojamos ūkinės veiklos vietos, yra 3,8 km pietryčių kryptimi. Artimiausia Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ paukščių apsaugai svarbi teritorija (PAST) – Minijos upės slėnis (LTKLA0003) ir buveinių apsaugai svarbi teritorija (BAST) – Minijos upė (LTKLA0007) nuo planuojamos ūkinės veiklos vietos nutolusios 3,8 km pietryčių kryptimi. Artimiausias vietovėje esantis valstybės saugomas kultūros paveldo objektas yra Kiškėnų kaimo evangelikų liuteronų senosios kapinės (kodas 24370) (Klaipėdos r. sav., Kiškėnų k.), esančios šiaurės vakarų pusėje. Iki Lėbartų kaimo senųjų kapinių (kodas 25400) (Klaipėdos r. sav., Kiškėnų k.) yra apytiksliai 1,0 Km pietų kryptimi.

### 5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:

Ūkinė veikla planuojama esamame galvijų ūkyje. Teritorijoje šiuo metu yra veikianti galvijų ferma, kurią sudaro: 112 vietų karvidė su melžimo aikštele ir buitėmis patalpomis, priauglio tvartai, daržinė, garažas žemės ūkio padargams, siloso tranšėjos, du skysto mėšlo rezervuarai ir kraikinio mėšlo mėšlidė, bei kiti pagalbinio ūkio paskirties statiniai. Visi statiniai nuosavybės teise priklauso ūkinės veiklos organizatoriui – ūkininkei Valerijai Birutei Žiogienei. Ūkininkės Valerijos Birutės Žiogienės pieninių galvijų ūkyje šiuo metu laikomos 162 melžiamos karvės ir 135 įvairaus amžiaus galvijai (bendras SG skaičius laikomas valdoje sumuojant su ūkininko Viliaus Žiogo mėsinų galvijų ūkiui priklausančiais gyvuliais yra 356 SG).

*Esama situacija ūkinės veiklos sklype.*

	Galvijų skaičius	SG skaičius
Valerijos Birutės Žiogienės pieninių galvijų ūkis	297	229
Viliaus Žiogo mėsinų galvijų ūkis	214	126,7

*Planuojama situacija išplėtus V. B Žiogienės ūkį.*

	Galvijų skaičius	SG skaičius
Valerijos Birutės Žiogienės pieninių galvijų ūkis	430	343,75
Viliaus Žiogo mėsinų galvijų ūkis	214	126,7

Karvidės rekonstravimo metu planuojama esamą karvdę padidinti pristatant priestatą ir pritaikyti 210 melžiamų karvių laikymui. Rekonstravimo metu planuojama karvidės pastatą prailginti rytų kryptimi, bei dalį pastato praplatinti šiaurės kryptimi. Naujai statomos statinio dalies plotas 930 m<sup>2</sup>.

Per metus ūkyje bus pagaminama iki 1800 t pieno ir ūkiui reikalingas pašarų kiekis. Rekonstruojamoje karvidėje melžiamos karvės bus laikomos palaidos – besaitis laikymas. Melžiamų karvių poilsio bokasai pastate išdėstomi trimis ir keturiomis eilėmis grupiniuose garduose betarpiai prie melžimo aikštelės. Karvių poilsiui įrengiami poilsio bokasai kuriuos planuojama iškloti apšiltintais kilimėliais. Didesniam karvių komfortui sudaryti numatoma boksų guoliavietes kreikti, kasdien tam skiriant apie 0,25 kg gerai smulkinto kraiko. Tai gali būti medžio pjuvenos arba šiaudai. Kraikas į karvidę bus atvežamas mobiliu transportu ir paskleidžiamas guoliavietėse rankiniu būdu. Mažas kraiko kiekis neturi didesnės įtakos skysto mėšlo šalinimo sistemai. Naudojant kraikui šiaudus, jie turi būti pašarinės kokybės ne didesnio kaip 20 % drėgumo.

Mėšlas iš karvidės šalinamas skystame pavidale skreperiniais transporteriais nustumiant į skersinį kanalą įrengtą karvidės gale. Mėšlas iš skersinio kanalo savitaka patenka į greta karvidės esančią siurblinę. Kanalui ir siurblinei užsipildžius iki leidžiamo lygio,

skystas mėšlas automatiškai spaudiminėmis linijomis persiurbiamas į kaupimo rezervuarus. Rezervuaruose telpa 6 mėnesių skystasis mėšlas, visos ūkyje susidarančios gamybinės ir buitinės nuotekos, bei krituliai nukreipiami į rezervuarus. Prie rekonstruojamos karvidės yra 1880 m<sup>3</sup> geometrinės talpos skysto mėšlo rezervuaras, (Ø 24,5 m, h = 4 m. Atmetus 0,2 m rezervuaro aukščio atsargą apsaugai nuo persipylimo rezervuaro naudinga talpa bus 1786 m<sup>3</sup>) ir 2200 m<sup>3</sup> geometrinės talpos skysto mėšlo rezervuaras, (Ø 26,6 m, h = 4 m. Naudinga talpa – 2109 m<sup>3</sup>), bendra naudinga esamų rezervuarų talpa – 3895 m<sup>3</sup>, Šios talpos rezervuarų pilnai pakanka skystojo mėšlo ir nuotėkų sukauptimui 6 mėn. laikotarpyje. Taip pat ūkyje yra įrengta 486 m<sup>2</sup> ploto kraikinio mėšlo mėšlidė.

Karvės šeriamos smulkintų pašarų mišiniais kurie išduodami karvėms mechanizuotai pašarų dalintuvu-maišytuvu. Ūkininkė planuoja įsigyti savaeigį smulkintuvą, kurio pagalba padidės pašarų ruošimo našumas ir jų kokybė. Karvių girdymui visose sekcijose bus įrengtos grupinės automatinės girdyklos apsaugotos nuo užšalimo.

Karvių melžimui planuojama įrengti automatinę melžimo sistemą (tris robotizuotus melžimo įrenginius). Įdiegta automatinio melžimo sistema leis mažinti darbo užmokesčio išlaidas, didinti primilžius, gerinti gaminamo pieno kokybę, užtikrinti geresnę karvių sveikatą, vykdyti ligų prevenciją. Visi pagrindiniai gamybiniai procesai karvidėje ir melžimo bloke bus mechanizuoti.

#### **5<sup>1</sup>. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas.**

Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritoriją ar artimą jai aplinką. Artimiausia „Natura 2000“ teritorija yra Minijos upės slėnis ir Minijos upė už 3,8 km.

#### **6. Pastabos, pasiūlymai:**

6.1. Atliekant rekonstrukcijos darbus vykdyti Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992-05-12 nutarimu Nr. 343 „Dėl specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų patvirtinimo“ nustatytus reikalavimus.

6.2. PŪV metu mėšlas ir srutos turi būti tvarkomos vadovaujantis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2005-07-14 įsakymo Nr. D1-367/3D-342 „Dėl mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų aprašo patvirtinimo“ reikalavimais.

6.3. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje Poveikio aplinkai vertinimo atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/nutraukti veiklą.

6.4. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.

6.5. Apie priimtą atrankos išvadą užsakovas ar PAV dokumentų rengėjas, gavęs atrankos išvadą, per 10 darbo dienų turi pranešti visuomenei, paskelbdamas visuomenei informaciją Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Tvarkos aprašas), nustatyta tvarka. Teikiant informaciją visuomenei apie atrankos išvadą dėl poveikio aplinkai vertinimo nurodyti, kad išsamiau susipažinti su informacija apie planuojamą ūkinę veiklą galima Aplinkos apsaugos agentūros Poveikio aplinkai vertinimo departamento Klaipėdos skyriuje, adresu Birutės g. 16 Klaipėda, tel. (8 46) 466466.

## 7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant atrankos išvadą:

7.1. Į PŪV teritoriją saugomi gamtinio paveldo, kultūrinio kraštovaizdžio objektai bei saugotinos kultūros paveldo vertybės, paviršinių vandens telkinių apsaugos zonas ir pakrančių apsaugos juostas nepatenka. Įvertinus PŪV vietą ir atstumus iki saugomų teritorijų, PŪV poveikis artimiausioms gamtinėms paveldo vertybėms, kultūrinio kraštovaizdžio vietovėms, kultūros paveldo vertybėms, saugomoms teritorijoms bei „Natura 2000“ teritorijoms nenumatomas.

7.2. Atlikus AERMOD programa aplinkos oro teršalų sklaidos skaičiavimus, nustatyta, kad PŪV metu į aplinkos orą išmetamų teršalų koncentracijos neviršys nustatytų Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir sveikatos apsaugos ministro 2007 m. birželio 11 d. įsakymu Nr. D1-329/V-469 „Dėl teršalų, kurių kiekis aplinkos ore ribojamas pagal Europos sąjungos kriterijus, sąrašo ir teršalų, kurių kiekis aplinkos ore ribojamas pagal nacionalinius kriterijus, sąrašo ir ribinių aplinkos oro užterštumo verčių patvirtinimo“ ribinių verčių.

7.3. Atlikus kvapų sklaidos skaičiavimus, nustatyta, kad kvapo koncentracija neviršys leistinos 8 OUE/m<sup>3</sup> ribinės vertės, nustatytos Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2010 m. spalio 4 d. įsakymu Nr. V-885 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 121:2010 „Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore“ ir kvapų kontrolės gyvenamosios aplinkos ore taisyklių patvirtinimo“. Didžiausia apskaičiuota kvapo koncentracija yra ūkinės veiklos ribose ir siekia – 3,81 OU/m<sup>3</sup>.

7.4. Pagal pateiktą informaciją atrankai atlikti, PŪV metu triukšmo lygis ties nagrinėjamos ūkinės veiklos sklypo riba neviršys didžiausių leidžiamų triukšmo ribinių verčių visais paros laikotarpiais, nustatytų gyvenamųjų pastatų ir visuomeninės paskirties pastatų aplinkoje, remiantis Lietuvos higienos norma HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“.

## 8. Priimta atrankos išvada:

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus priimama atrankos išvada: pagal UAB „Sava ranga“ atrankos išvada pateiktą informaciją, ūkininkės Valerijos Birutės Žiogienės planuojamai ūkinei veiklai – karvidės rekonstravimui (pienių galvijų ūkio išplėtimas) Kiškėnų k., Dovilų sen., Klaipėdos r.– poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo rengėjas turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą visuomenei Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ nurodytose visuomenės informavimo priemonėse.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius) per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktorius įgaliota Poveikio aplinkai  
vertinimo departamento direktorė



Justina Černienė

**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS 2017-04-04 RAŠTO NR. (28.3)-A4-3805  
ADRESATŲ SĄRAŠAS**

**1. Klaipėdos rajono savivaldybės administracija**

El. p. savivaldybe@klaipedos-r.lt

**2. Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Klaipėdos departamentas**

El. p. klaipeda@nvsc.lt

**3. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Klaipėdos skyrius**

El. p. klaipeda@heritage.lt

**4. Klaipėdos apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos, Gargždų priešgaisrinei gelbėjimo tarnybai**

El. p. gargzdai.pgt@vpgt.lt

Žiniai:

**Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Klaipėdos regiono aplinkos apsaugos departamentas**

El. p. rastine@klrd.am.lt